
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
 N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
 

PDELCS 116  del 16/06/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e 
Governance 
Il Direttore: Dott. Mario Giovanni Altana 
 

 
 

OGGETTO: Modifica della Deliberazione del Direttore Generale n. 547 del 12/04/2024 avente a 

oggetto “Rettifica per mero errore materiale della Deliberazione del Direttore Generale n. 444 del 
26/03/2024 avente a oggetto “Approvazione mappatura aziendale degli incarichi professionali di 
Dirigenza Sanitaria” 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/  

Responsabile del 

Procedimento 

 

Dott.ssa Claudia Dessanti 

 

 

Il Direttore sostituto ad 

interim della SC 

Pianificazione Strategica, 

Organizzazione 

Aziendale e Governance 

Dott. Mario Giovanni Altana  

 
 
 
 
 
 

 

108144
Font monospazio
101                  18    06     2025



Pagina  2 di 6 

Il Direttore sostituto ad interim della  
S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022, n. 226 del 01 
giugno 2022 e n. 144 del 04 aprile 2025 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico e al differimento della durata del contratto del 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
1 di Sassari, fino alla data del 08.03.2027; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 591 del 24/04/2024 di 

attribuzione dell’incarico di Direzione della SC Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale 
e Governance alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu per un periodo di 5 anni, rinnovabile, a far data 
dal 01/05/2024 e la nota PEC alla Direzione Generale del 26/04/2024 con la quale la stessa 



Pagina  3 di 6 

comunica l’accettazione dell’incarico e la presa di servizio al termine del periodo di aspettativa 
giusta Deliberazione n. 951 del 27/09/2023;   

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023 
concernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA 
prive di titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Responsabile sostituto ad interim delle suddette strutture, al fine di garantire e assicurare, 
temporaneamente, le attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, 
qualora vacanti; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTE la Deliberazione del Direttore Generale n. 444 del 26/03/2024 avente a oggetto 
“Approvazione mappatura aziendale degli incarichi professionali di Dirigenza sanitaria” e la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 547 del 12/04/2024 avente a oggetto Rettifica per mero 
errore materiale della Deliberazione del Direttore Generale n. 444 del 26/03/2024 avente a oggetto 
“Approvazione mappatura aziendale degli incarichi professionali di Dirigenza Sanitaria”;  
 
PRESO ATTO della nota PG 55229 del 24/12/2024 con la quale il Direttore del Distretto di Sassari 
chiede l’istituzione di un incarico di alta specializzazione Referente attività professionale 
Ematologia Clinica, Oncoematologia e Centro Terapia Anticoagulante”; 
 
PRESO ATTO della nota del 17/10/2025 con la quale il Direttore della S.C. Diagnostica per 
immagini (Alghero) chiede l’istituzione di un incarico di Esperto al fine di facilitare e snellire i 
Percorsi diagnostici e di interfaccia con il Sistema di Prenotazione CUP; 
 
PRESO ATTO della nota PG 24713 del 29/05/2025 con la quale il Direttore del Dipartimento di 
prevenzione veterinaria nord Sardegna, il Direttore della S.C. Igiene degli allevamenti e delle 
produzioni zootecniche (SIAPZ) e il Direttore della S.C. Igiene della produzione, trasformazione, 
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale (SIAOA) 
chiedono: 

 l’istituzione un incarico di coordinatore gruppo professionale afferente alla S.C. SIAPZ con 
funzioni di coordinatore dei piani gestiti dall'applicativo Classyfarm, Biosicurezza, 
Benessere Animale, Piano MBV in luogo dell’incarico, attualmente vacante, di coordinatore 
gruppo professionale afferente alla S.C. SIAPZ “Gestione attività e risorse umane SIAPZ”, 
le cui funzioni sono espletate dal Direttore di S.C.; 

 la trasformazione di un incarico di coordinatore gruppo professionale afferente alla S.C. 
SIAOA denominato “SIAOA Distretto di Sassari” con la istituzione di un incarico Esperto 
denominato “Piano Regionale dei Controlli Ufficiali (PRCUA)” e di un incarico Esperto 
denominato “Controlli Ufficiali, nella Formazione degli operatori degli stabilimenti di 
macellazione per il rilascio della certificazione di idoneità per i Benessere Animale alla 
macellazione ai sensi del Reg. CE 1099/2009”; 

 
 
 



Pagina  4 di 6 

CONSIDERATO che le suddette proposte di modifica alla mappatura non comportano incremento 
delle pesature totali degli incarichi professionali per la Dirigenza sanitaria; 
 
VISTA la nota PG27217 del 16.06.2025 con la quale è stata trasmessa alle Organizzazioni 
Sindacali della Dirigenza sanitaria l’informativa delle modifiche della mappatura aziendale degli 
incarichi professionali di Dirigenza Sanitaria dell’ASL n. 1 di Sassari, oggetto del presente 
provvedimento; 
 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sue esposte  

PROPONE 

DI MODIFICARE la Deliberazione del Direttore Generale n. 547 del 12/04/2024 avente a oggetto 
Rettifica per mero errore materiale della Deliberazione del Direttore Generale n. 444 del 
26/03/2024 avente a oggetto “Approvazione mappatura aziendale degli incarichi professionali di 
Dirigenza Sanitaria”; 
 
DI SOSTITUIRE E APPROVARE la “Mappatura degli incarichi professionali di Dirigenza sanitaria”  
così come dall’allegato alla presente Deliberazione; 
 
DI INCARICARE la S.C. Gestione e sviluppo risorse umane, formazione di procedere all’indizione 
di relativo avviso di selezione interna per il conferimento degli incarichi dirigenziali di natura 
professionale nell’ambito delle Strutture dell’ASL n. 1 di Sassari – Area Sanità attualmente 
vacanti/non assegnate; 

 
DI INCARICARE la S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione del presente 
atto all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari e la sua trasmissione a tutte le organizzazioni 
sindacali interessate, al Collegio di Direzione, al Collegio Sindacale e alla Conferenza Socio-
Sanitaria Territoriale; 
 
DI DARE ATTO che: 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 
 

SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 

DI TRASMETTERE alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione 
sull’intranet aziendale e sul sito istituzionale, nella sezione dedicata alla S.C. 
Pianificazione Strategica, Organizzazione aziendale e Governance; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere, S.C. Affari 

Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari; 

 



Pagina  5 di 6 

 

Il Sostituto ad interim del Direttore della S.C. Pianificazione Strategica, 
Organizzazione Aziendale e Governance 

 
Dott. Mario Giovanni Altana 

(firmato sul frontespizio) 
 
 
 
 
 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [ X ] FAVOREVOLE  [ X ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [ ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [ X   ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [  ] 
 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
 

 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



Pagina  6 di 6 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 

di darne integrale esecuzione. 
 
 
 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA ASL N. 1 DI SASSARI 
EX ART. 14 L.R. 8/2025 

Ing. Paolo Tauro 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Mappatura incarichi professionale Dirigenza sanitaria 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 
delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
18          06       2025            03           07      2025


		2025-06-16T13:03:27+0200
	DESSANTI CLAUDIA


		2025-06-17T13:00:38+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-06-17T13:01:15+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-06-17T13:14:37+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-06-17T13:39:51+0200
	Annarosa Negri


		2025-06-18T09:22:43+0200
	PAOLO TAURO


		2025-06-18T10:47:27+0200
	FABRIZIO LINTAS




